I proprie i. q. ara, mensa sacra - Altar, Altartisch (fere christ.); ara Iudaorum et paganorum: l. 61. p. 505,10,19. 55 27: A strictius: 1 gener. (cf. J. Braun, Der christliche Altar. I. 1924. HINCHIUS, Kirchenrecht. IV. 1888. p. 399): HUGEB. Willib. 4 p. 101,20 requiescent tres sancti ... in uno -e. Wynneb. 9 p. 113,28 in una latera caminate ... -e conponere. TRAD. Patav. 18 -em erexit, episcopum invitavimus, ut hunc -em ... benedicere dignaretur (Conc. Karol. 56<sup>b</sup>,17 Abraham ... Dei -ia erexit. RUD. FULD. mirac. 5 p. 334,12 sub divo). CAPIT. reg. Franc. 47,16 de -ia non consecranda nisi lapidea. CONC. Karol. 44<sup>a</sup> p. 479,11 tabulis imaginum pro -iis utebantur. WALAHFR. Gall. 1,6 unxit -e et ... reliquias in eo collocavit vestitoque -i missas ... compleverunt. CAND. FULD. EIGIL. II 15,3 quadrata locans -ia. 17,106 regis perpetui magnum ... ad -r. VITA LIUTG. I 24 sub -i ligneo undique linteaminibus circumducto. GESTA ALDR. 17 p. 315,30 fecit tugurium ... super -e seniori. FOLCUIN. Berth. 85 contra sancti Martini -e capitaneum. SIGEH. Maxim. 16 (14) scopis ... -e diverberant rusticci. GERH. AUGUST. Udalr. I 28 p. 418,6 celebrata

(Pep)

missa -is (*cf. CHART.* Xant. 200 p. 135,5 m. secundarias et in -bus secundariis ... celebrare). RICHER. REM. hist. 3,23 -e gestatorium (HUGO FLAV. chron. 2,8 p. 374,36 ex auro purissimo). THIETM. chron. 2,36 coram summo -i. 7,3 sanctae crucis. THANGM. Bernw. 13 p. 764,20 principale (WOLFH. Godeh. I 26 p. 187,10. *al. v. et l. 68. p. 506,40*). GESTA Trud. cont. I p. 297,22 -e, quod est retro maius -e. BOVO SITH. Bert. 3 p. 527,54 cardinale. BERTH. (?) annal. a. 1077 p. 304,30 dominicum (VITA OTTON. BAMB. III 3,5 p. 84,5 iuxta -e d. aliud -e constituens ydolis consecravit). CHRON. Pol. 43 p. 114,3 -ia viatica. OTTO FRISING. gest. 2,28 p. 133,27 *Abaelardus* de sacramento -is ... non sane dicitur sensisse. DEDIC. Lac. (MGScript. XV p. 970,30) minus. ibid. p. 970,35 -e ante chorum. CHART. Burgenl. 67 tribus diebus, quibus -ia discoperta fuerint. CHART. Turic. III 1088 p. 186,3 lateralia chori -ia. XIII 959<sup>a</sup> super -e portatile (CHRON. Erf. min. p. 614,12 super tabulam consecratam, scilicet -e *p. cf. l. 59*). CHART. Basil. C I 437 p. 320,35 distantia inter veteris et novi testamenti -ia. saepissime. mensa Domini - Abendmahlstisch des Herrn: NOTAE Aschaff. 3 (MGScript. XXX p. 758,20) reliquiae de -e Domini. in imag. de doctrina haereticorum: COD. Udalr. 246 p. 426,11 -e maledictionis erigere. 2 alleg.: AMALAR. off. 1,12,54 -e Christum significat. 3,18,6 -e Hierusalem potest designare. 3,19,17 -e nostrum designat ... vitam iustorum. *al. (v. ind.)*. HRABAN. univ. 14,21 p. 396<sup>a</sup> potest et -e mystice significare corda electorum *egs. ibid. saepius*. ALEX. MIN. apoc. 8,3 p. 125,12 qui (*Christus*) est -e nostrum. ALBERT. M. miss. 2,7,1 p. 52<sup>a</sup>,25 -e signat sacramentum et armarium Scripturae et sanctificationis. *al.* 3 iur. et publ.: a spectat ad refugium: LEG. Wisig. 3,2,2 si ad -ia sancta configurerit. WIDUK. gest. 2,11 p. 77,1 stabat iuxta -e, depositis desuper armis. remissius: WALAHFR. Gall. 1,22 p. 300,37 puella cornu comprehendit -is. *ibid. al.* b spectat ad iurandum: FORM. Andec. 10<sup>b</sup> noticia sacramenti, qualiter ... ingressus est illi apud homines tantus ingenuos super -e. LEX Ribv. 61,19 non ei sicut Ribvario ad -io verba commemoarentur. LEX Alam. 6 iuret cum suis sacramentalibus in ipso -e. FORM. Senon. I 21 posita manum suam super sacrostante -ro. CAPIT. reg. Franc. 35,39 caveant per iurium ... in -e. NIVARD. Ysengr. 1,751 -ia iuro. *al.* c spectat ad manumissionem: FORM. Turon. 12 ante cornu -is ab omni vinculo servutis eum absolvo. LEG. Lang. p. 118,12. FORM. Augiens. B 34 circa sacra -ia illum duci precepi, ut ... ingenuus permaneat. *al.* d spectat ad oblationes, censum sim.: FORM. Marculfi 1,1 p. 40,10 quod ... in -io offertum fuerit. CAPIT. reg. Franc. 177,16 oblatia ad -e deferantur. CHART. Bund. 89 p. 75,2 ut ... solidum ... pro censu ... -io imponam. CHART. Solod. 269 p. 155,33 ut oblationes surripiat de -i. CHART. Westph. VII 106 p. 48,17 ad titulatorium vero -e unus offeratur denarius ... sacerdoti. *al.* e spectat ad confirmationem chartarum, traditionum sim.: LEX Ribv. 62,5 cartam suam super -io positam idoniare. LEX Baiuv. 1,1 epistulam ponat super -e. TRAD. Ratisb. 12 acta est hec traditio ... ante -e sancti Emmerammi. RUORG. Brun. 47 lectum est testamentum ... ante -e. TRAD. Ratisb. 257 postque ensem in -i iam positum tradidit ... servum. CHART. Carinth. IV 1682,1 delegationem predii ... manu propria posui super quodam mobili -io eorum. CHART. Tirol. 664 p. 119,19 coram -e remissionem fecerat. CHART. Turg. III 566 p. 400,32 acta sunt hec ... ante publicum -e (CHART. Brixin. 171). saep. f spectat ad coronationem vel officium deferendum: THEGAN. Ludow. 6 ut rex ... elevasset coronam, quae erat super -e. FORM. Laudun. 14 vernaculum ... sacris ordinibus dignum ad cornu sacri -is promovere. WIDUK. gest. 2,1 p. 65,13 pone -e, super quod insignia regalia posita erant. DIPL. Arduini 9 p. 713,11 suscepto ... a principali -i regiminis baculo ... subrogetur abbas. STATUT. ord. Teut. p. 95,13 frater, qui gesserat vicem magistri, ducat electum ante -e ... assignans sibi officium. *al.* g spectat ad sortilegium, iudicium Dei sim.: URSIN. Leod. 24 (MGMer. V p. 347,14) epistolis super

-rae positis, ut ... per eos Dominus declararet *egs.* ORD. iud. Dei A 27<sup>k</sup> sint ante -e, qui de furto accusantur. A 32<sup>a</sup> ante sanctum -e panem ... exorcizare et benedicere. B 3,3<sup>a</sup>. LEX Frision. 14,1 sunt ... sortes super -e mittendae. *al.* 5 B latius: 1 de loco ministerii sacerdotis sim.: LEX Baiuv. 1,8 illi, qui sunt ministri -is Dei (CONC. Karol. 22<sup>c</sup>,7. LIBER ordin. Rhenaug. p. 128,6 quatuor -is m., videlicet sacerdos et diaconus et duo subdiaconi. *al.*). CAPIT. reg. Franc. 252 p. 246,4 more poenitentium sacris -bus et sanctae communioni restituatur. DIPL. Arnulfi 136 clericis ... ad sanctum -e servantibus. GREG. VII. registr. 2,66 p. 222,19 incorrigibiles a sacris -bus arceas. *al.* remissius: CAPIT. reg. Franc. 22,17 quod non oporteat mulieres ad -e ingredi. 2 de institutis ecclesiasticis (titulis, ecclesiis, abbatis sim.): a spectat ad donationes, redditus sim.: TRAD. Frising. 9<sup>a</sup> (a. 757) rem propriam ... transfundit ad -em beatę Mariae. TRAD. Patav. 8 tradidimus ecclesiam sancti Georgii ad -e sancti Stephani. 39 trado ad -e sancti Petri, que stat in hereditate mea, servum. CHART. Hersf. 53 ut ... III denarios ... ad predictum -e solverem ... et ... vestimentum optimum iure -is concederetur. TRAD. Salisb. I 22<sup>b</sup> qualiter ... ancillam ad ... -e sancti Petri ... ubi monachica vita observatur, ... tradiderit. THIETM. chron. 6,16 premium ... -i sancto et confratribus ... dedit. DIPL. Contr. II. 41 censuales ad -e sanctae Marie pertinentes. DIPL. Heinr. IV. 132 monasterium ... -i ... Marię Hildineheim ... tradidimus. CHART. Rhen. med. I 379 nullum ... advocatione preter ipsum -e habere volumus censuales. CHART. Solod. 215 p. 114,20 de hominibus -is, qui dant censem ad luminaria (CHART. Rhen. inf. II 419 p. 227,1 h. ... ad quascumque ecclesias ... vel ad -ia pertinentibus). *al.* b spectat ad officia sacerdotum, advocatorum sim.: CAPIT. reg. Franc. 252 p. 216<sup>a</sup>,2 -i, cui ordinatus fuerat presbyter, pars una weregeldi. TRAD. Frising. 1263 convenit inter ... episcopum et eius -is proprium clericum. THIETM. chron. 4,70 frater ... in Nova educatus Corbeia et eiusdem -is servus (TRAD. Salisb. I 45 f. eidem -i servantibus). CHRON. Andag. 22 presente ... -is advocate (CHART. episc. Wirz. I 75 p. 36,25 premium ... nullum preter principalis -is a. hebeat). CHART. civ. Halb. 58 Heinricus minister -is s. Crucis. *al.* remissius: GERH. AUGUST. Udalr. I 7 comprobato illic presbitero -is procurationem commendavit. c spectat ad introductionem vel ingressum canonicorum, monachorum: THIETM. chron. 4,16 ad -e hoc (*i. monasterium*) me dare non potuit. 6,81 archiepiscopus in aecclesia se primitus -i tradens et communionem fratrum ... acquirens baculum ... accepit. CHART. Tirol. 751 obtulit filium suum ... super -e sancti Dyonisi ... perpetuo ibi mansurum. II translate: A eccl. i. q. capella - Kapelle: ERMENR. Har. 2 quo (*loco*) postea oratorium ..., nunc autem -e sancti Benedicti constructum est. CAPIT. reg. Franc. 255,7 si necessitas populi exegerit, ut plures fiant ecclesiae aut statuantur -ia *egs.* B iur. i. q. possessio, praebenda, redditus altaris sim. - Altargut, -pfürnde, -einkünfte (*cf. H. Rheinfelder, Das Wort "Person". 1928. p. 104*): TRAD. Frising. 184<sup>a</sup> p. 176,23 (a. 802) mediatetem ipsius -is ... ad opus suum exquirere. CONC. Karol. 37,26 ut unius -is quatuor partes fiant. HARIULF. chron. 4,22 p. 239,2 -ia villarum ..., super quibus Ratbodo et Hugo personae habentur (*cf. notam ed.*). DIPL. Heinr. III. 54 dedit ... vi mansos et duo -ia cum terris ... ad ea pertinentibus. GREG. VII. registr. 4,22 p. 332,29 commune malum ..., quod -ia venduntur. CHART. Rhen. inf. I 266 Gere ... -is custodiā tenente. HERM. TORN. rest. 74 p. 309,39 ecclesie ... dare -ia sine simonia. CHRON. Afflig. 19 -e eiusdem villaē, quod sui proprii iuris erat. GESTA Lob. 6 p. 311,21 ecclesiam ... preter -e ... restituit. CHART. Xant. 40 p. 30,30 portionem ... -is, id est terciam partem decimaru, sibi usurpare. CHART. episc. Halb. 559 p. 497,15 donum -is, quod in capella b. Martini nos ... contingit (CHART. Solod. 387). *al. v. et l. 21.* C astron. de signo caeli i. q. ara - Altar: HONOR. AUGUST. imag. 1,132 sacrarium ..., id est -e, in quo dii iuraverunt. *[Popo]*